
 
 

Maceió, 30 de setembro de 2025 Nº 730 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 29 DE SETEMBRO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000002409/2025 INTERESSADO RH ASSUNTO 

Pessoas: Folha de Pagamento Despacho Tendo em vista o memorando 

(34954336), autorizo a abertura do processo. Vão os autos à Assessoria Jurídica 

para emissão de parecer. Após, retornem-se. 

 

PROCESSO E:12070.0000002432/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária  (35040809), autorizo o pagamento. Vão os 

autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002301/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global (34694930), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar a liquidação e o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002377/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global (34893550), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002436/2025 INTERESSADO Manuela Carvalho 

Menezes ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade 

da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002442/2025 INTERESSADO Arthur César 

Cavalcante Loureiro ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

  

PROCESSO E:12070.0000002440/2025 INTERESSADO Roberto Alan Torres 

de Mesquita ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002438/2025 INTERESSADO Wladimir Wrublevski 

Aued ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002439/2025 INTERESSADO Wladimir Wrublevski 

Aued ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 



 
 

Maceió, 30 de setembro de 2025 Nº 730 

  

 
orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002193/2025 INTERESSADO Gerência Contábil 

ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Ciente do despacho 

(35039902). Arquivem-se os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000001628/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista que o processo encontra-

se regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor 

empenhado. 

 

Maceió, 29 de setembro de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
PORTARIA DPE Nº 481, DE 25 DE AGOSTO DE 2025. * 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

DESIGNAR o Defensor Público DR. JOÃO FIORILLO DE SOUZA para atuar 

representando o assistente de acusação, na audiência que foi designada para o dia 

7 de agosto de 2025, nos autos do Processo nº 0706413-85.2022.8.02.0001 – 9ª 

Criminal da Capital/Tribunal do Júri. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

*Republicado por incorreção 

 

PORTARIA DPE Nº 482, DE 25 DE AGOSTO DE 2025. * 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, força 

tarefa proporcional para fins de atuação na Semana da Justiça pela Paz em Casa, 
nos dias 19 e 22 de agosto de 2025, e designar o Defensor Público DR. JOÃO 

FIORILLO DE SOUZA para atuar nessa finalidade. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

*Republicado por incorreção 

 

 

PORTARIA DPE Nº 536, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 

2011, e ainda no que consta no Processo nº E:12070.0000002356/2025, 

RESOLVE conceder em favor de FERNANDA FERREIRA DE JESUS, Agente 

de Apoio, matrícula nº 109-0, CPF/MF sob nº 090.451.334-31, RG nº 3297390-0 

– SSP/AL, o pagamento de  2 (duas) meias diárias referentes aos deslocamentos 

realizados no dia 18 de setembro de 2025 ao Município de Arapiraca/AL e no dia 

19 de setembro de 2025 ao Município de Penedo/AL, para prestação de serviços 

de assessoria de comunicação, totalizando o valor de R$ 120,74 (cento e vinte 

reais e setenta e quatro centavos), para cobrir despesas com alimentação, 

vinculadas ao programa de trabalho 03.122.0004.2001, ao Plano Interno 002246, 

natureza 3.3.90.14, à fonte de recursos 500, do Orçamento vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 537, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação na 1ª Defensoria de Penedo, no período de 

29 de setembro a 13 de outubro de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública 

DRA. ROANA DO NASCIMENTO COUTO para atuar nos atendimentos, 

audiências e intimações judiciais. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 
PORTARIA DPE Nº 538, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação no Núcleo de Violência Doméstica – Seção 
de Atendimento ao Acusado de Violência contra a Mulher, no período de 29 de 

outubro a 7 de novembro de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. 

FABIANA KELLY DE MEDEIROS PÁDUA, para atuar nas audiências, 
intimações e atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA DPE Nº 539, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

DESIGNAR a Defensora Pública DRA. BRÍGIDA BARBOSA DE SOUSA para 

compor a força tarefa para atuação na sessão plenária de júri designada para o dia 
30 de setembro de 2025, referente ao processo nº 0700066-44.2020.8.02.0021 –

Vara do Único Ofício de Maribondo/AL. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 540, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação no Núcleo de Violência Doméstica – Seção 

de Atendimento ao Acusado de Violência contra a Mulher, no período de 15 a 24 
de outubro de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. JOÃO FIORILLO 
DE SOUZA, para atuar nas audiências, intimações e atendimentos. 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 541, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação na 1ª Defensoria de Coruripe (criminal), 
no período de 29 de setembro a 13 de outubro de 2025, e DESIGNAR o Defensor 

Público DR. JOÃO FIORILLO DE SOUZA, para atuar nas audiências, 

intimações e atendimentos. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 



 
 

Maceió, 30 de setembro de 2025 Nº 730 

  

 
 

PORTARIA DPE Nº 542, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa proporcional para atuação na 1ª Defensoria de Coruripe (cível), no 

período de 29 de setembro a 13 de outubro de 2025, e DESIGNAR a Defensora 

Pública DRA. THAINÁ CIDRÃO MASSILON, para atuar nas audiências, 
intimações e atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 543, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
DESIGNAR o Defensor Público DR. LUCAS MONTEIRO VALENÇA para 

compor a força tarefa para atuação na sessão plenária de júri designada para o dia 

15 de outubro de 2025, referente ao processo nº 0700486-56.2020.8.02.0051 – 3ª 
Vara de Rio Largo /Criminal. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 544, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa proporcional para atuação no Núcleo de Violência Doméstica – Seção 

de Atendimento ao Acusado de Violência contra a Mulher, no período de 13 a 17 
de outubro de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. RAFAELA 

MOREIRA CANUTO ROCHA PINHEIRO, para atuar nas audiências, 

intimações e atendimentos. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

 

 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 
 

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS 

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 02/2025 

CADASTRO DE POLICIAIS MILITARES DA RESERVA REMUNERADA  

PARA A GUARDA DE SEGURANÇA DA DEFENSORIA PÚBLICA 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA INSPEÇÃO DE SAÚDE 

A COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO, instituída pelo Edital de 

Chamamento nº 02/2025, no âmbito do processo administrativo nº 

E:12070.0000000774/2025, para a formação de cadastro de reserva de Policiais 

Militares da reserva remunerada para a prestação de serviços voluntários de 

segurança nas unidades da Defensoria Pública do Estado de Alagoas (DPE/AL), 

no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas disposições constantes 

do referido edital, RESOLVE: 

1. Publicar o resultado preliminar da Avaliação Psicológica e Inspeção de 

Saúde, com a consolidação das situações dos(as) candidatos(as), conforme 

tabelas a seguir, nas quais constam o nome do(a) candidato(a) e seu respectivo 

resultado nas referidas etapas. 

ARAPIRACA 
Avaliação 

Psicológica 

Inspeção 

de Saúde 

ADÉRCIO JOSÉ DOS SANTOS INDICADO APTO 

CARLOS IZIDRO FAUSTINO INDICADO APTO 

EGBERTO RODRIGUES DA SILVA INDICADO INAPTO 

ENOCH FRANCISCO DE OLIVEIRA E 
SILVA 

INDICADO APTO 

JOSE ALDO BARBOSA DA SILVA INDICADO APTO 

JOSÉ AVELINO PEREIRA FILHO INDICADO APTO 

JOSE MARIANO DA SILVA IRMÃO INDICADO APTO 

JOSE PEDRO DA SILVA INDICADO APTO 

JOSE PEDRO DA SILVA JUNIOR INDICADO APTO 

JOSÉ SANDRO DA SILVA INDICADO APTO 

PERINALDO HERCULANO DA SILVA INDICADO APTO 

REGIVALDO ALVES INDICADO APTO 

SILVIO AUGUSTO XAVIER INDICADO APTO 

CORURIPE 
Avaliação 

Psicológica 

Inspeção 

de Saúde 

JESSE RAFAEL SANTOS JUNIOR INDICADO APTO 

GRUTA 
Avaliação 

Psicológica 

Inspeção 

de Saúde 

ADELINO DA SILVA FREIRE JÚNIOR INDICADO FALTOU 

AECIO MARCOS MORENO DA ROCHA INDICADO APTO 

ANDREA DOS SANTOS VICENTE INDICADO FALTOU 

ANTONIO CLAUDIO ALVES DE ARAUJO INDICADO APTO 

ANTONIO DE ARAUJO INDICADO FALTOU 

CARLOS JORGE PAULINO GOMES INDICADO FALTOU 

CARLOS ROBERTO DA SILVA INDICADO APTO 

DAVI MARTINS LEÃO INDICADO APTO 

EDENILSON OLIVEIRA DOS SANTOS INDICADO APTO 

EDNALDO MENDES DE FARIAS INDICADO FALTOU 

FRANCISCO JOSÉ DOS SANTOS INDICADO INAPTO 

GAUBI MELO DE SOUZA INDICADO FALTOU 

GELZA SHIRLEY SANTOS DE MELO INDICADO INAPTA 

GENILSON JÚLIO NUNES DA SILVA INDICADO APTO 

JACINIRA DA SILVA LIMA INDICADO APTO 

JOAB NASCIMENTO DE ARAUJO INDICADO APTO 

JOSÉ AGAPITO SIMÕES DA SILVA INDICADO APTO 

JOSE BARBOSA DA SILVA FILHO INDICADO FALTOU 

JOSÉ FERREIRA DO NASCIMENTO INDICADO INAPTO 

JOSE MARCUS DOS SANTOS BARROS INDICADO FALTOU 

JOSÉ MURACTAN DE MELO INDICADO APTO 

JOSÉ ROBSON SOARES INDICADO APTO 

JOSUE DE OLIVEIRA MARINHO INDICADO APTO 

JOSUE FERREIRA DOS SANTOS INDICADO FALTOU 

LUPÉRCIO OLIVEIRA SILVA INDICADO APTO 



 
 

Maceió, 30 de setembro de 2025 Nº 730 

  

 

MARCOS ANDRE DA SILVA INDICADO FALTOU 

MARCOS ANTONIO DE SOUZA INDICADO APTO 

MARIA DE FATIMA BASILIO DO VALLE INDICADO FALTOU 

MARIA SANDRA DE SOUZA LOUREIRO INDICADO APTA 

MARIO JORGE DA SILVA INDICADO APTO 

MAURÍCIO GOMES DA SILVA INDICADO APTO 

MÉRCIO ALBERTO DE OLIVEIRA SANTOS INDICADO APTO 

OSMAN BANDEIRA DE MELO NETO INDICADO INAPTO 

PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE 
LUNA 

INDICADO FALTOU 

SERGIO ROBERTO MARQUES DA MOTA INDICADO APTO 

WASHINGTON ALVES NOBRE INDICADO FALTOU 

POÇO 
Avaliação 

Psicológica 

Inspeção 

de Saúde 

DAVI MARTINS LEÃO INDICADO APTO 

EDENILSON OLIVEIRA DOS SANTOS INDICADO APTO 

EDNAIR FERREIRA VIEIRA CAVALCANTE INDICADO FALTOU 

EDNALDO MENDES DE FARIAS INDICADO FALTOU 

EDVALDO AMARAL DA SILVA INDICADO FALTOU 

JACINEIDE VIEIRA DOS SANTOS INDICADO APTA 

JAILTON ADOLFO DOS SANTOS INDICADO FALTOU 

JOAB NASCIMENTO DE ARAUJO INDICADO APTO 

JORGE SANTOS DE OLIVEIRA INDICADO FALTOU 

JOSÉ FERREIRA DO NASCIMENTO INDICADO INAPTO 

LUIZ CARLOS DA SILVA INDICADO APTO 

LUPÉRCIO OLIVEIRA SILVA INDICADO APTO 

MARCIA PEREIRA DA SILVA INDICADO APTO 

MARCOS ANTONIO DE SOUZA INDICADO APTO 

MÉRCIO ALBERTO DE OLIVEIRA SANTOS INDICADO APTO 

ROBERTO FREITAS GOULART INDICADO APTO 

ROOSIVELT ALVES DE CARVALHO INDICADO APTO 

SANDRA DE MELO INDICADO APTA 

SERGIO ROBERTO MARQUES DA MOTA INDICADO APTO 

SILVIANY DOMINGUES DO NASCIMENTO INDICADO APTA 

SONIA MARIA LEANDRO DE LIMA INDICADO APTA 

PALMEIRA DOS ÍNDIOS 
Avaliação 

Psicológica 
Inspeção 

de Saúde 

ITAMAR ALVES LEITE INDICADO APTO 

RIO LARGO 
Avaliação 

Psicológica 

Inspeção 

de Saúde 

CICERO MARQUES DOS SANTOS FILHO INDICADO FALTOU 

GIVALDO JOSE RODRIGUES INDICADO FALTOU 

LINDINALDO BEZERRA DA SILVA INDICADO FALTOU 

SILVANO SILVINO DA SILVA INDICADO APTO 

UNIÃO DOS PALMARES 
Avaliação 

Psicológica 

Inspeção 

de Saúde 

JOSELITO DA SILVA INDICADO APTO 

LOURIVAL BATISTA DE MELO INDICADO APTO 

MARCOS ANTONIO FRANCISCO SILVA INDICADO APTO 

NILTON NASCIMENTO CORREIA INDICADO APTO 

SANDRA MARIA DA SILVA INDICADO APTA 

2. Determinar que apenas os(as) candidatos(as) considerados(as) 

INDICADOS(as) e APTOS(as) seguirão para a realização da etapa do Teste 

de Aptidão Física (TAF). 

3. Determinar que os(as) militares considerados(as) INAPTOS(as) pela 

Junta Médica da PM/AL terão o prazo de 5 (cinco) dias úteis para interpor 

recurso administrativo e apresentar exames pendentes, conforme o caso. O 

prazo corresponderá ao período de 01 a 07 de outubro de 2025, devendo o recurso 

ser protocolado presencialmente, exclusivamente em dias úteis, no horário das 

08h00 às 11h30min, no Hospital da Polícia Militar de Alagoas (Rua Dr. Antônio 

Pedro de Mendonça, nº 150, Pajuçara, Maceió/AL, CEP 57030-091). 

4. Os(as) candidatos(as) que não compareceram à inspeção de saúde na data 

e horário estabelecidos encontram-se desclassificados(as) do certame.  

5. O resultado definitivo desta etapa será divulgado, conforme calendário 

publicado, até 14 de outubro de 2025. 

 

Maceió, 30 de Setembro de 2025. 

 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio e Convênio 

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

 

Karen Samylle Calado de Melo Marques 

Agente de Apoio 

Membro da Comissão 

 

 


		2025-09-30T10:31:23-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




